Omnem etiam nocivum calorem <sup>c</sup> imber gratiæ tuæ cœlestis exstinguat, lumen verò perpetuæ castitatis accendat; facies pudica scandalis non pateat <sup>d</sup>, neque incautis occasionem tribuat negligentia delinquendi. Sitque in eis casta virginitas; sint ornatae pariter, et armatae fide integrâ, spe certâ, charitate sincerâ; ut, præparato animo ad continentiam, virtus tanta præstetur, quæ superet diaboli universa figmenta <sup>e</sup>; et contemnendo præsentia, futura sectentur; jejunia epulis carnalibus præferant; lectiones sacras et orationes conviviiis et potationibus anteponant; ut orationibus pastæ et eruditionibus expletæ, illuminatæ vigiliis, opus gratiæ virginalis exerceant. His igitur virtutum armis has tuas famulas interiùs exteriùs-

<sup>a</sup> L'alliance.

<sup>b</sup> *Sensus*, les pensées, les affections. La chasteté est une vertu du corps et de l'âme.

<sup>c</sup> *Nocivum calorem*, l'ardeur pernicieuse des passions.

<sup>d</sup> *Scandalis non pateat*, ne devienne pas une cause de scandale.

<sup>e</sup> *Diaboli figmenta*, les ruses du démon.

que communiens, præsta inoffensum cursum <sup>a</sup> virginitalis implere. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Benedicat vos Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus omni benedictione spirituali; ut manentes semper incorruptæ, inviolatæ et immaculatæ, sub vestimento sanctæ Mariæ matris Domini nostri Jesu Christi, requiescat super vos Spiritus septiformis gratiæ, Spiritus sapientiæ et intellectûs, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis; et repleat vos Spiritus timoris Domini, fragiles solidet, invalidasque confirmet, pietate allevet, et mentes regat, vias dirigat, cogitationes sanctas instituat, actus probet, opera perficiat, charitate ædificet, sapientiâ illuminet, castitate munit, scientiâ instruat, fide firmet, in virtute multiplicet, in sanctitate sublimet, ad patientiam præparet, ad obedientiam subdat, sobrias protegat, et pudicas in infirmitate visitet, in dolore relevet, in tentatione custodiat, in prosperitate temperet, in iracundia mitiget, in iniquitate emundet; infundat gratiam, remittat offensam, tribuat disciplinam. Ut his et similibus virtutibus fultæ, et sanctis operibus illustratæ, illa semper studeatis agere quæ digna fiant remuneratione.

Illum habeatis testem, quem habituræ estis judicem; et vos aptetis <sup>b</sup>, ut præfulgentem gestetis in manu lampadem, intraturæ sponsi thalamum <sup>c</sup>, occurratis cum gaudio, et nihil in vobis reperiatur foetidum, nihil sordidum, nihil occultum, nihil corruptum, nihil inhonestum, sed niveas et candidas animas, corporaque lucida atque splendida; ut, cum ille dies tremendus remuneratio-

<sup>a</sup> *Inoffensum cursum*, de parcourir sans encombre la carrière...

<sup>b</sup> *Vos aptetis*, préparez-vous vous-mêmes.

<sup>c</sup> *Sponsi thalamum*. Allusion à la parabole des dix Vierges : l'application n'en saurait être plus juste.

nis justorum, retributionisque<sup>a</sup> malorum advenerit, non inveniatur in vobis ultrix flamma quod urat, sed divina pietas quod coronet; quas jam in hoc sæculo conversatio religiosa mundavit, ut ad tribunal æterni regis ascensuræ, celsaque palatia, cum iisdem mereamini habere protectionem qui sequuntur Agnum<sup>b</sup>, et cantant canticum novum sinè cessatione, illic percepturæ præmium post laborem, semperque maneatis in viventium regione. Atque ipse benedicat vos de cœlis, qui per crucis passionem humanum genus est dignatus venire in terris redimere, Jesus Christus Dominus noster, qui cum æterno Patre et Spiritu sancto in unitate perfecta vivit et regnat Deus, in sæcula sæculorum. Amen.

Deinde Pontifex, sedens cum mitra, publicâ voce anathema<sup>c</sup> ponit, ne quis eas à divino servitio, quæ vexillo castitatis subjectæ sunt, abducatur; nullus earum bona surripiat, sed ea cum quiete possideant, in hanc formam :

Auctoritate omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, firmiter et sub interminatione anathematis inhibemus, ne quis præsentibus virgines seu sanctimonialiales<sup>d</sup> a divino servitio, cui sub vexillo casti-

<sup>a</sup> *Retributio* et *remuneratio* ne signifient pas plutôt châtement que récompense, mais l'action de payer ce qui est dû, de traiter quelqu'un selon ses mérites.

<sup>b</sup> *Sequuntur Agnum*. Saint Jean, dans l'Apocalypse, dit que, dans le ciel, les vierges suivent l'Agneau, c'est-à-dire qu'elles approchent plus près de Jésus-Christ. — Toute cette préface est fort belle. Remarquons, en passant, les nouvelles sources de beauté que la religion a ouvertes aux lettres et aux arts : tour-à-tour, suivant les sujets, plaintive, sévère ou gracieuse, la poésie liturgique ne cesse jamais d'être sérieuse, touchante et morale.

<sup>c</sup> *Anathema*, l'anathème, ou excommunication, est la séparation du corps des fidèles que l'Eglise prononce en certains cas contre les prévaricateurs endurcis.

<sup>d</sup> *Virgo* est une simple vierge; *sanctimonialis*, une vierge consacrée à Dieu, ou religieuse.

tatis subjectæ sunt, abducatur; nullus earum bona surripiat, sed ea cum quiete possideant. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, maledictus sit in domo et extra domum; maledictus in civitate et in agro; maledictus vigilando et dormiendo; maledictus manducando et bibendo; maledictus ambulando et sedendo; maledicta sint caro ejus et ossa, et a planta pedis usque ad verticem non habeat sanitatem. Veniat super illum maledictio hominis, quam per Moysen in lege filiis iniquitatis<sup>a</sup> Dominus permisit. Deleatur nomen ejus de libro viventium, et cum justis non scribatur. Fiat pars<sup>b</sup> et hæreditas ejus cum Cain fratricida, cum Dathan et Abiron<sup>c</sup>, cum Anania et Saphira<sup>d</sup>, cum Simone mago et Juda proditore, et cum eis qui dixerunt Deo : Recede à nobis, semitam viarum tuarum nolumus<sup>e</sup>. Pereat in die judicii; devoret eum ignis perpetuus cum diabolo et angelis ejus, nisi restituerit, et ad emendationem venerit. Fiat, fiat.

Deinde Pontifex singulas communicat, et omnibus communicatis, ipsæ virgines, ante altare genuflexæ, simul cantant :

Mel et lac ex ejus ore suscepi, et sanguis ejus ornavit genas meas.

<sup>a</sup> *Filiis iniquitatis*, expression hébraïque, pour dire les méchants, les impies. *Unusquisque ejus filius est*, dit saint Jérôme, *cujus facit opera*.

<sup>b</sup> *Pars*, son partage, son sort éternel.

<sup>c</sup> *Dathan*. Dathan, Coré et Abiron furent abîmés dans la terre pour avoir usurpé les fonctions sacerdotales.

<sup>d</sup> Ananie et Saphire, sa femme, furent frappés de mort pour avoir voulu mentir au Saint-Esprit dans la personne des Apôtres.

<sup>e</sup> *Nolumus*. Ces paroles sont attribuées aux impies dans l'Écriture. — Cette terrible formule d'excommunication est en grande partie empruntée de l'Écriture. Le ch. xxviii du Deutéronome en a fourni le modèle.

Finitâ Missâ<sup>a</sup>, virgines consecratæ revertuntur ad portam monasterii, ubi Pontifex eas coram se genuflexas præsentat Abbatissæ<sup>b</sup> similiter genuflexæ, dicens :

Vide quomodo istas consecratas Deo serves, et repræsentas immaculatas ; redditura pro eis rationem, ante tribunal sponsi earum, venturi judicis.

## CAPUT XIII.

### DE BENEDICTIONE ET CORONATIONE REGIS.

Cùm Rex est coronandus, Episcopi regni ad civitatem ubi coronatio fieri debet convocantur. Rex triduavum jejunium devotè peragit per hebdomadam præcedentem, videlicet quartâ et sextâ feriâ, et sabbato. Dominicâ verò proximâ sequenti coronatur, quâ ipse Rex se ad communionem parat. Ecclesia verò ipsa Metropolitana, ubi solemnitas celebrabitur, paretur et ornctur quò meliùs fieri poterit.

Die autem Dominicâ quâ Rex benedicendus et coronandus est, omnes Episcopi conveniunt manè in ecclesia, et Metropolitanus parat se solemniter cum ministris, Missam celebraturus, paramentis<sup>c</sup> temporis convenientibus. Metropolitanus in faldistorio ante medium altaris posito sedet cum mitra, et Episcopi hinc et inde, super sedibus pro eis paratis, quasi in modum coronæ sedentes, sibi<sup>d</sup> assistant. Interim Rex, vestibus militaribus indutus, cum suis

<sup>a</sup> *Missâ*, la Messe. Ce mot est admirable. Suivant saint Thomas, il vient de l'envoi que Dieu nous fait, du haut du ciel, de la grande victime (*hostia*), qui n'est autre que son Fils adorable : *missa est* ; et quand la victime immolée sur l'autel s'en retourne au ciel chargée de nos supplications, l'Eglise dit aux fidèles : *Ite (hostia) missa est* ; la victime vient d'être renvoyée au ciel, tout est fini.

<sup>b</sup> *Abatissæ*. Voyez page 53, note <sup>a</sup>.

<sup>c</sup> *Paramentis*, les parements (de *parare*). C'est le nom qu'on donne, dans la Liturgie, aux ornements des ministres et de l'autel. Leur couleur varie selon le temps et les offices. Ces couleurs symboliques sont un enseignement expressif qui parle aux yeux du peuple.

<sup>d</sup> *Sibi* pour *illi*.

Prælati<sup>a</sup> domesticis ac Baronibus<sup>b</sup>, Nobilibus et aliis, venit ad ecclesiam; et cum fuerit prope presbyterium, duo priores Episcopi veniunt ei obviam, et cum mitris capita illi aliquantulum inclinantes, ipsum inter se medium usque ante Metropolitanum deducunt, cui Rex caput inclinans, humilem reverentiam exhibet. Quâ factâ, prior Episcoporum deducentium stans, detecto capite, versus ad Metropolitanum, dicit intelligibili voce :

Reverendissime Pater, postulat sancta mater Ecclesia Catholica ut præsentem egregium militem ad dignitatem regiam sublevetis.

*Metropolitanus* : Scitis illum esse dignum, et utilem ad hanc dignitatem ?

*Episcopus* : Et novimus, et credimus eum esse dignum, et utilem Ecclesiæ Dei et ad regimen hujus regni.

*Metropolitanus* : Deo gratias.

Tunc sedet Rex medius inter duos Episcopos deducentes. Metropolitanus coronandum Regem admonet, dicens :

Cum hodie per manus nostras, optime Princeps, qui<sup>c</sup> Christi Salvatoris nostri vice in hac re fungimur (quamvis indigni), sacram unctionem et regni insignia sis suscepturus; bene est ut te prius de onere<sup>d</sup>, ad quod des-

<sup>a</sup> *Prælati domesticis*, les Prélats de sa maison. On donne généralement aux Evêques le nom de Prélats, mais il s'applique plus particulièrement à des ecclésiastiques qui, sans être revêtus du caractère épiscopal, sont distingués des simples prêtres par leurs fonctions, leur costume, leurs pouvoirs et certains privilèges.

<sup>b</sup> *Baronibus*, les barons. Ce mot en latin signifie *stupid*. Il désignait, dans l'origine, les malheureux qui remplissaient les plus vils offices auprès des rois et des généraux. Quand ces emplois furent occupés par de nobles et puissants personnages, ceux-ci conservèrent le nom de barons qui alors changea totalement de signification. Les barons étaient les vassaux immédiats du roi dont ils relevaient directement.

<sup>c</sup> *Nostras... qui*. Qui se rapporte à l'idée renfermée dans *nostras* : les mains de nous qui...

<sup>d</sup> *Onere*, fardeau. Mot chrétien et profondément philosophique

tinaris, moneamus. Regiam hodie suscipis dignitatem, et regendi fideles populos tibi commissos curam sumis. Præclarum sanè inter mortales locum<sup>a</sup>, sed discriminis, laboris atque anxietatis plenum. Verùm, si consideraveris quòd omnis potestas à Domino Deo est, per quem Reges regnant et legum conditores justa decernunt; tu quoquè de grege<sup>b</sup> tibi commisso ipsi Deo rationem es redditurus. Primùm, pietatem servabis; Dominum Deum tuum totâ mente ac puro corde coles. Christianam religionem ac fidem Catholicam, quam ab incunabulis professus es, ad finem usque inviolatam retinebis, eamque contra omnes adversantes pro viribus defendes. Ecclesiarum Prælati ac reliquis Sacerdotibus condignam reverentiam exhibebis. Ecclesiasticam libertatem<sup>c</sup> non conculcabis; justitiam, sinè qua nulla societas diù consistere potest, erga omnes inconcussè administrabis, bonis præmia, noxiis debitas pœnas retribuendo. Viduas, pupillos, pauperes ac debiles ab omni oppressione defendes. Omnibus te adeuntibus benignum, mansuetum atque affabilem pro regia tua dignitate te præbebis. Et ita te geres, ut non ad tuam, sed totius populi utilitatem regnare, præmiumque benefactorum tuorum, non in terris, sed in cœlo expectare videaris<sup>d</sup>. Quod ipse præ-